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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám vlivem hospodaření a zaniklého osídlení na

vegetaci. Pozornost věnuji sídlům různého typu a stáří - od starověkých sídlišť,

přes středověké hrady a vesnice, až po vesnice opuštěné v novověku. Dále se v ní

zabývám diverzitou, složením a vývojem rostlinných společenstev a ovlivněním

půd. Zajímá mě též otázka vytrvalosti antropogenního vlivu na krajinu. Osídlení

a s ním spojené hospodaření velmi ovlivňují krajinu. Mění diverzitu vegetace,

vlastnosti půd i reliéf krajiny. Tyto změny mohou být dlouhotrvající, možná i

nevratné. V zaniklých sídlech dochází k akumulaci živin a ke zvyšování pH. Ve

všech se také nalézá mnohonásobně více nitrofilních a ruderálních druhů než

v okolních starobylých lesích. Člověk svým působením může obohacovat diverzitu

vegetace v krajině. Směr dalšího výzkumu by mohl směřovat k vzájemnému

porovnání vlivu stejných typů sídel v krajinách s různým podložím a klimatem.

Klíčová slova: zaniklá sídla, středověké hrady, vesnice, diverzita, vegetace,

sekundární les, historické hospodaření, živiny, pH
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Abstract

In my bachelor thesis I am concerned with influence of abandoned settlement

and historical land use on vegetation. I am interested in settlements of different

age and type – from ancient settlements, medieval castles and villages to villages

that were abandoned in modern times. I am also concerned in diversity,

composition and development of plant communities and with influence on soils.

I am also interested in the question of persistence of anthropogenic influence on

landscape. Settlement and land use largely influence landscape. They alter

diversity of vegetation, quality of soil and relief of landscape. These changes can

be lasting or maybe irreversible. Nutrients are acumulated and pH is risen in

abandoned settlements. Nitrophilous and ruderal species are also much more

frequent than in ancient forests around. Human can enrich diversity of

vegetation in landscape by his influence. Mutual comparison of influence between

similar types of settlements in landscapes with different climate and sub-soil

may be another direction in future research.

Key words: abandoned settlements, medieval castles, villages, diversity,

vegetation, secondary forest, historical land use, nutrients, pH
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1 Úvod

Člověk byl vždy v těsném sepětí s přírodou a více či méně ji ovlivňoval.

Předpokládá se, že ani v mezolitu netvořil krajinu neprostupný les, ale spíše

mozaika lesa, primárního a sekundárního bezlesí, která se stále měnila. Plochy

v průběhu desítek let až tisíciletí měnily tvar a velikost, přesunovaly se, případně

se vzájemně střídaly, vznikaly a zanikaly (Sádlo et al. 2008). Sídlištní plochy

patří k nejintenzivněji se měnícím složkám krajiny. Vytváří akumulační centra

pro mnohé látky a výrazně mění strukturu stanovišť a složení rostlinných

společenstev (Siegl 1998).

V rámci bakalářské práce jsem se snažila zjistit, jak zaniklá sídla ovlivňují

současné složení vegetace a půd. Zajímala mě diverzita významných druhů

rostlin (ruderálů, lesních druhů) i prostorová variabilita v diverzitě (beta

diverzita). Zaměřila jsem se především na vesnice (od opuštěných ve středověku

po novodobě opuštěné), pozornost jsem věnovala také hradům a starším sídlům

jako jsou římská sídliště. Zabývala jsem se též trvalostí antropogenního ovlivnění

krajiny. Převážně se jednalo o chemické a strukturní změny půdy, které byly

zjišťovány přímo či pomocí rostlin. S tématem sídel úzce souvisí problematika

vlivu různého využívání krajiny (land use) na recentní lesní vegetaci a porovnání

sekundárních a starobylých lesů. Proto jsem jim věnovala značnou část práce.

Tato práce je literární rešerší, která poslouží jako teoretický základ pro

navazující magisterskou práci, ve které se chci věnovat výzkumu vegetace oblasti

nedávno zaniklých vesnic v bývalém Vojenském výcvikovém prostoru Ralsko.

Zabývat se zde budu sekundárními lesy uvnitř a mimo vesnice.

Poměrně hodně prací se věnovalo studiu recentní lesní vegetace na dříve

odlesněných plochách. Část z nich se zaměřila pouze na srovnávání sekundárních

a starobylých lesů, v poslední době však přibývá počet studií, které zkoumají také

vliv různých typů land use. Prací zabývajících se vlivem bývalých sídel na

současnou vegetaci je bohužel spíše pomálu.
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2 Kontinuita lesů

Mnoho krajin na celém světě je dnes pravděpodobně ovlivněno historickým

využíváním v minulosti.

Na základě kontinuity můžeme rozlišovat lesy na primární (s nepřetržitým

lesním vývojem) a sekundární (vzniklé na dřívější zemědělské půdě).

Nepřetržitost lesního vývoje je však často obtížné či nemožné prověřit, a tak

bývají častěji využívány termíny starobylý les (ancient forest) a současný les

(recent forest). (Peterken 1981) Starobylé lesy jsou definovány jako lesy, které

existují nepřetržitě nejméně od doby nejstarší dostupné land-use mapy. Toto

datum se však často liší mezi jednotlivými zeměmi a studiemi (Hermy et al.

1999). Ve střední Evropě jde obvykle o konec 18. až 1. pol. 19. století (používá se

josefské mapování zemí rakouské monarchie a mapy stabilního katastru).

V Severní Americe jsou starobylé lesy zpravidla zároveň primárními lesy,

v Evropě však mohou zahrnovat jak primární, tak sekundární lesy.

Zatímco na severovýchodě Severní Ameriky došlo k prvnímu velkému odlesnění

až během 18. a zejména 19. století (Flinn and Vellend 2005), ve většině

severozápadní Evropy je datováno mnohem dříve (Verheyen et al. 1999).

Téměř všechny lesy v nižších polohách prošly od pravěku několika

epizodami zániku a opětovného rozšíření. Byly intenzivně využívány pro lesní

pastvu, hrabání steliva či používány jako pařeziny (Ložek 2007). Jeli to jen trochu

možné, měli bychom se zabývat i starší historií nežli poskytují dostupné land-use

mapy. K tomuto účelu může napomoci např. palynologie, archeologie, půdní

analýzy, prostudování historických písemných pramenů, historické letecké

snímky, ale také rozhovory se starousedlíky či pozorování znatelných stop po

lidské činnosti.

Zatímco v tropických oblastech je velkým problémem odlesňování, tak

převážně v mírné klimatické zóně dochází naopak v posledním století k růstu

plochy lesů. Děje se tak z rozličných přírodních, ekonomických i politických

aspektů. V západní Evropě a východní části Spojených států nyní tvoří současné

lesy 50-80% celkové lesní plochy. Vyvinuly se na územích, která byla ještě v 19. a

počátkem 20. století využívána k zemědělským účelům (Bellemare et al. 2002).
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Znovuzalesňování probíhá jak spontánní sekundární sukcesí, tak vysazováním

převážně monokulturních lesů. Člověk však začal cílevědomě uměle obnovovat

lesy síjí nebo sadbou poměrně nedávno. Tyto „kulturní lesy“ začaly vznikat až

koncem 18. století. Dříve lidé „přírodní lesy“ více či méně ovlivňovali pastvou

dobytka, těžbami a případně klučením, nikoliv však umělou kulturou (Málek

1966).

3 Historie, zanikání a specifika sídel

V průběhu lidské existence vznikaly a zanikaly různé typy sídel. Sídla zanikala

z rozličných důvodů jako jsou nepříznivé výkyvy klimatu, různé morové rány a

epidemie, válečné konflikty, ale také ekonomické a hospodářské důvody. Často

také nebyla obydlena kontinuálně. Typickým příkladem jsou hrady, u nichž šlo

většinou o několik fází osídlení a opuštění (Siegl 1998), v této situaci se nejspíš

také nacházela nejedna vesnice.

V oblasti sídel a jejich přilehlého okolí lze odlišit 2 různé části - intravilán

a extravilán. Intravilán je většinou míněný jako zastavěná plocha včetně zahrad

a veřejných prostranství. Extravilán je v pracích věnujících se zaniklým sídlům

běžně chápán jako širší okolí sídel, které sloužilo většinou k zemědělským účelům

(nalézaly se zde pole, pastviny a louky).

Sídla nemalou měrou ovlivňují krajinu. Kromě akumulace rozličných látek

zde dochází také k velkým změnám reliéfu. Tento jev je velmi výrazný například

u hradů (Siegl 1998), kde se rovné plochy střídají s valy a příkopy. Zbytky zdí a

mocné suťové vrstvy vytvářejí sekundární stanoviště s velmi změněnými

podmínkami růstu oproti těm původním.

Za úvahu také stojí vzít fakt, že různé typy sídel se v průběhu času měnily


[…]


vzdálených území do centra bývalého římského osídlení (Dambrine et al. 2007).

Rovněž ve Francii (Dupouey et al. 2002) bylo prokázáno, že starověká kultivace

prokazatelně přispívá ke zvýšení diverzity v současných lesích (směrem do centra

přibývá druhů, které nejsou nalézány v okolním neovlivněném území). Také

Nová a Karlík (2010), kteří zkoumali dvě zaniklé středověké vesnice, nalezli

v jedné z nich průkazné rozdíly v průměrném počtu druhů na snímek. Počet

druhů se opět směrem do centra zvyšoval.

Siegl (1998) našla nejvyšší počet druhů v oblasti středověkých hradů

s největším bohatstvím struktur. Je tedy zřetelné, že bohatství druhů může být

ovlivňováno samotnou strukturou zaniklého osídlení, která zvyšuje heterogenitu

v krajině. V případě hradů hraje významnou roli v ovlivnění počtu druhů (biotopů

skal a zdí) take vzdálenost od nejbližšího sídla (Dehnen-Schmutz 1998). Hrady

přímo uvnitř sídla měly celkově menší počet druhů než hrady poblíž či daleko

(více jak 200m) od sídla, ale počet nepůvodních druhů byl vyšší.

Kubíková (1986) nalezla ve středních Čechách sníženou diverzitu bylin

v sekundárních lesích vzniklých na území keltského hradiště, zaniklých

středověkých vesnicích a různých zemědělských plochách. Druhová diverzita

v kontinuálních lesích byla mnohem vyšší než v jakémkoli ze sekundárních lesů.

Nouze byla především o specializované lesní druhy svazu Carpinion.

Na rozdíl od této studie zjistil Málek (1966) na místech zaniklých

středověkých osad na Moravě, že se diverzita bylin v nově vzniklých lesích neliší

od těch starobylých. Jako jedna z mála studií však zaznamenal změny ve

stromovém patře i 300 let zpět. Jednalo se především o úplnou absenci buku.

Průměrná druhová diverzita se výrazně liší podle typu historického

hospodaření. Vojta & Kopecký (2006) nalezli nejnižší průměrný počet druhů ve

snímku v zaniklých vesnicích, o něco více na bývalých loukách, pak na bývalých

pastvinách a druhově nejbohatší se ukázala bývalá pole.

U zarůstaných opuštěných ploch se ochranáři často obávají snížení

diverzity. Na větším prostorovém měřítku však může diverzita díky křovinám
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vzrůstat. Zvyšování rozmanitosti způsobuje migrace lesních druhů do jejich

podrostu. (Vojta & Kopecký 2006; Drhovská 2007)

6 Závěr

Sídla a hospodaření s nimi spojené velkou měrou ovlivňují krajinu. Dochází ke

změnám diverzity vegetace, k ovlivnění půd i reliéfu. Vždy je však také potřeba

uvažovat výchozí podmínky prostředí, které mají nezanedbatelný vliv.

Zemědělství může zvyšovat i snižovat množství živin, velmi se také mění

tok živin v krajině. V sídlech primárně dochází k akumulaci živin a ke zvyšování

pH směrem z periferie do centra osídlení. Jako nejspolehlivější indikátory

intenzity osídlení se kromě pH ukázali fosfor a izotopový poměr δ15N. Jejich

zvýšené hodnoty byly zaznamenány i po téměř 2000 letech. Po tak dlouhé době

nezmizely ani změny v diverzitě a distribuci rostlin. Člověk tedy může za

určitých podmínek zanechávat v krajině dlouhotrvající, možná i nevratné změny.

Vegetace zaniklých vesnic je tvořena mozaikou různých společenstev, jejich

obdobu lze nalézt i mimo zaniklá sídla, výrazně se však liší vlastní biotop ruin

staveb. Pro všechna sídla je společný výskyt nitrofilních a ruderálních druhů.

Jejich zastoupení je mnohonásobně vyšší než v okolních starobylých lesích. Hojné

jsou také cizokrajné zavlečené druhy.

Ukazuje se, že výskyt typicky lesních druhů (AFS) bylin může být

negativně ovlivněn zvýšeným obsahem živin v důsledku osídlení, za určitých

specifických podmínek tomu tak ale být nemusí. Velkou roli nejspíš hrají

podmínky stanoviště a způsob historického hospodaření.

Z hlediska lesních druhů bývá v pozemědělských lesích často pozorován

nárůst lokální alfa diverzity, zatímco beta diverzita klesá. Proti této

homogenizaci může působit zvyšování variability díky různým způsobům

hospodaření člověka. Variabilita je rovněž ovlivněna, podobně jako obsah živin

v půdě, historickou strukturou zaniklých sídel.

Otázkou diverzity vegetace ve vztahu k zaniklým sídlům se zabývalo

poměrně málo prací a jejich výsledky se v některých případech značně liší. Záleží

na typu historického hospodaření, na struktuře zaniklého sídla, důležitou roli
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také může hrát prostorové měřítko výzkumu. Ukazuje se, že velký vliv na

diverzitu vegetace mají rovněž přírodní podmínky stanoviště. Z důvodu malého

počtu prací z krajin s různým typem klimatu a podloží a zároveň se stejným

druhem sídla není příliš možné přímé srovnání. V novověku zaniklé vesnice a

jejich vliv na vegetaci a půdu byly zkoumány především v Doupovských horách.

Tato krajina disponuje hlubokými bohatými půdami na bazickém podloží.

V rámci mé další práce proto bude zajímavé zkoumat, jak stejné hospodaření

působí na diverzitu rostlin v Bývalém výcvikovém prostoru Ralsko, kde jsou půdy

naopak velmi chudé, písčité a kyselé. Dá se předpokládat, že zvýšení obsahu živin

a pH a rozmanité změny ve struktuře reliéfu pravděpodobně zvýší celkovou

diverzitu i přítomnost lesních druhů.
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