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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Jaroslav Vojta

Datum:
24. 5. 2011

Autor:
Kateřina Poslová

Název práce:
Diverzita vegetace zaniklých sídel

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byla rešerše dopadu různých antropogenních zásahů v sídlech na
vegetaci a otázka trvalosti změn

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna logicky a srozumitelně

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň práce je dobrá, práce neobsahuje obrazový doprovod.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce jednoznačně splnia svůj cíl. V práci je vhodně interpretováno mnoho
literárních pramenů. Trochu na škodu jsou někdy příliš doslovné citace pramenů.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 3. 6. 2010.

mailto:o.koukol@seznam.cz